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KONSUMPCJA GOSPODARSTW DOMOWYCH 
W POLSCE NA TLE WYBRANYCH KRAJÓW 
UNII EUROPEJSKIEJ

Streszczenie: Proces konsumpcji ma istotne znaczenie dla całej gospodarki i jej dynamiki 
rozwojowej. Dlatego też w artykule podjęto próbę analizy poziomu, struktury oraz zmian 
konsumpcji gospodarstw domowych w Polsce na tle wybranych krajów Unii Europejskiej 
w latach 2000-2012. W pierwszej części opracowania dokonano analizy poziomu konsumpcji 
w Polsce oraz w wybranych krajach UE, zwracając przy tym uwagę na współzależność dy-
namiki spożycia i PKB, udział wydatków konsumpcyjnych w PKB. Porównano także kraje 
europejskie pod względem podobieństwa w zakresie wysokości wydatków konsumpcyjnych 
na osobę. W drugiej części dokonano porównania struktury konsumpcji w poszczególnych 
krajach. Zaprezentowano oraz omówiono, w jaki sposób struktura konsumpcji oddziałuje na 
wysokość wskaźnika HDI. 

Słowa kluczowe: konsumpcja, spożycie indywidualne, gospodarstwo domowe, rozwój spo-
łeczno-gospodarczy.

DOI: 10.15611/pn.2014.347.06

Konsumpcja jest – że powtórzymy ten komunał – 
jedynym i ostatecznym celem wszelkiej działalności gospodarczej.

John Maynard Keynes 

1. Wstęp

Gospodarstwa domowe, dążąc do zaspokojenia swoich potrzeb, podejmują decyzje 
dotyczące poziomu konsumpcji i oszczędności. Jednym z podstawowych obszarów 
działania gospodarstw domowych jest zatem wydatkowanie posiadanych środków 
finansowych. 

O ogromnym potencjale konsumpcji pisał już Adam Smith, wyrażając swój po-
gląd następująco: „Jedynym zadaniem i celem wszelkiej produkcji jest konsumpcja, 
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a interesy producenta należy mieć na względzie o tyle tylko, o ile to może okazać 
się konieczne dla popierania interesów konsumenta” [Smith 1956]. Trzeba jednak 
zauważyć, iż do początku XX w. to nie konsumpcja leżała w kręgu zainteresowań, 
a produkcja dóbr. Położenie głównego nacisku na wytwarzanie sprawiło, iż proces 
ten stawał się łatwiejszy i wydajniejszy. To z kolei przyczyniło się do wzrostu do-
chodów, umożliwiając tym samym nabywanie coraz większej ilości nowoczesnych 
dóbr [Kusińska (red.) 2011]. Skutkiem tego było ukształtowanie się społeczeństw 
charakteryzujących się coraz większą konsumpcją. 

Proces konsumpcji ma zatem istotne znaczenie dla całej gospodarki i jej dyna-
miki rozwojowej. Wzrost konsumpcji w ujęciu makroekonomicznym, szczególnie 
w krótkich okresach, jest czynnikiem stymulującym wzrost gospodarczy. 

Tak znacząca rola konsumpcji zdeterminowała wybór celu oraz układ niniejsze-
go artykułu, w którym analizie poddano wydatki konsumpcyjne gospodarstw domo-
wych w Polsce. Celem badania była bowiem ocena poziomu, struktury oraz zmian 
konsumpcji w gospodarstwach domowych w Polsce na tle wybranych krajów Unii 
Europejskiej w latach 2000-20121. Gospodarstwa domowe w niniejszym artykule 
rozumiane są zgodnie z definicją stosowaną przez Główny Urząd Statystyczny. Go-
spodarstwo domowe obejmuje osoby fizyczne lub grupy osób fizycznych, wspólnie 
zamieszkujące i wspólnie utrzymujące się, tj. łączące dochody, wydatki i majątek 
[Rachunki narodowe według sektorów i podsektorów instytucjonalnych w latach 
2008-2011, 2013].

Głównymi źródłami danych, które zostały wykorzystane w opracowaniu, są 
informacje publikowane przez Główny Urząd Statystyczny (GUS), Eurostat, Or-
ganizację Narodów Zjednoczonych (ONZ), Komisji Nadzoru Finansowego (KNF). 
Analizę danych statystycznych w układzie przekrojowym i czasowym wykonano 
z wykorzystaniem programów Excel i Statistica 10.0.

2. Poziom konsumpcji w gospodarstwach domowych w Polsce 
na tle krajów Unii Europejskiej 

Konsumpcja2 w najbardziej syntetycznym ujęciu definiowana jest jako akt lub pro-
ces zaspokajania potrzeb ludzkich przy wykorzystaniu dóbr i usług. W kategoriach 
makroekonomicznych konsumpcja, traktowana jako faza reprodukcji społecznej, 
kończy cały proces reprodukcji, a zarazem stanowi punkt wyjścia i warunek nowych 
procesów [Janoś-Kresło, Mróz 2006; Bywalec 2007]. 

Wśród czynników warunkujących konsumpcję niewątpliwie kluczową rolę 
odgrywa wzrost gospodarczy. Wielkość produktu krajowego brutto (PKB) czy też 
jego wzrost świadczą o pomyślnie rozwijającej się gospodarce, co warunkuje osiąg- 

1 W przypadku dostępności danych analizą objęto również rok 2013. 
2 Obok konsumpcji w języku polskim funkcjonuje także inny termin – spożycie. W opracowaniu 

tym konsumpcja i spożycie będą używane zamiennie jako synonimy. 
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nięcie wyższego poziomu konsumpcji. Wysokość osiąganych dochodów kształtuje 
bowiem wartość wydatków w danym państwie – zarabiając więcej, społeczeństwo 
chętniej też zwiększy swe wydatki na spożycie. 

W latach 2000-2013 w Polsce zarówno PKB, jak i wydatki konsumpcyjne osią-
gały coraz to wyższe wartości. Współzależność dynamiki PKB oraz dynamiki wy-
datków gospodarstw domowych na konsumpcję zaprezentowano na rys. 1. 

Rys. 1. Dynamika wydatków konsumpcyjnych gospodarstw domowych a dynamika PKB w Polsce 
w latach 2000-2013 (rok poprzedni = 100)

Źródło: opracowanie własne [Mały rocznik statystyczny 2013; Mały rocznik statystyczny 2012; http://
stat.gov.pl/download/gfx/portalinformacyjny/pl/defaultstronaopisowa/1772/1/5/roczne_wska-
zniki_makroekonomiczne_cz_iii_.xls 20.04.2014].

Można zaobserwować, iż dynamika wydatków konsumpcyjnych oraz PKB mają 
podobny przebieg. W analizowanym okresie spożycie indywidualne albo podąża-
ło za zmianami produkcji krajowej, albo też w latach 2003-2007 oraz 2010-2013 
wzrastało bardziej. Niemniej jednak należy zauważyć, iż po roku 2008 z uwagi na 
ogólnoświatowy kryzys tempo wzrostu obu tych wielkości spadło.

W 2000 r. wydatki konsumpcyjne gospodarstw domowych w Polsce wynosiły 
469 793 mln zł, a w 2005 r. – 614 294 mln zł. W 2013 r. w stosunku do 2000 wzrosły 
ponad dwukrotnie i wyniosły 981 172 mln zł [Roczne wskaźniki makroekonomiczne 
część III, 2014]. Wzrost spożycia gospodarstw domowych w Polsce w analizowa-
nym okresie był efektem kilku występujących w tym czasie czynników, m.in.:
• szybkiego tempa przyrostu kredytów (np. mieszkaniowych z dopłatami, ale też 

samochodowych i innych), szybszego niż przyrost depozytów [Raport o sytuacji 
banków 2012, 2013], 

• wzrostu dochodów niektórych grup, np. z tytułu transferów finansowanych z UE 
– dopłaty dla rolników, dochody zagraniczne [Bywalec 2012],

• jednej z największych w Europie dynamiki PKB per capita, 
• oddziaływania państwa, np. przez obniżenie podatku dochodowego od osób fi-

zycznych,
• złagodzenia polityki pieniężnej (co szczególnie zauważalne jest od 2012 r.).

W całym analizowanym okresie spożycie gospodarstw domowych wynosiło 
około 60% PKB – w 2000 r. 63,1%, w 2013 r. 59,9%. 
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Udział wydatków konsumpcyjnych w PKB w 2013 r. w Polsce na tle krajów 
Unii Europejskiej (UE-28) zaprezentowano na rys. 2. Można zauważyć, iż najniż-
sze spożycie indywidualne w porównaniu do PKB miało miejsce w Luksemburgu 
(32%), najwyższe natomiast w Grecji (ponad 72%).

Rys. 2. Wydatki na konsumpcje jako procent PKB w krajach UE 28 w 2013 r. 

Źródło: opracowanie własne [Eurostat].

Rys. 3. Skupienie krajów UE o podobnej wysokości wydatków konsumpcyjnych na osobę w euro 
w roku 2012 – dendrogram połączeń

Źródło: opracowanie własne [Eurostat].
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Aby porównać Polskę z innymi krajami UE-28 pod względem wysokości wy-
datków konsumpcyjnych na osobę w euro w 2012 r., zastosowano analizę skupień, 
której celem jest podział danego zbioru na podzbiory, w taki sposób, aby obiekty 
w danym zbiorze (grupie, skupieniu) były podobne. Skupienia krajów UE o podob-
nej wysokości wydatków konsumpcyjnych na osobę zaprezentowano na rys. 3. 

Odcinając najdłuższe gałęzie drzewa, można zauważyć kilka skupień krajów 
o podobnych wydatkach na osobę. W 2012 r. wydatki na osobę najniższe były w gru-
pie obejmującej Bułgarię (3492 euro na osobę) i Rumunię (3923 euro na osobę). 
Kolejne skupienie zawiera kraje, w których wydatki na osobę kształtowały się do 
7000 euro – Polskę (6080 euro na osobę), Węgry (5357 euro na osobę) i Chorwację 
(6188), Słowację, Estonię, Łotwę, Litwę i Czechy. 

Malta, Słowenia, Portugalia to kraje, w których wydatki konsumpcyjne na osobę 
oscylowały w granicach ponad 9000 euro. W kolejnym skupieniu zakwalifikowały 
się Grecja, Hiszpania, Cypr, czyli kraje, w których wydatki konsumpcyjne wynosiły 
około 13 000 euro na osobę. Włochy, Irlandia, Holandia, Francja, Belgia i Niemcy 
to grupa krajów o wydatkach wynoszących na osobę około 17 000 euro. W kolejnym 
skupieniu odnotowano Wielką Brytanię, Finlandię oraz Austrię, Danię i Szwecję, 
w których spożycie na osobę wynosiło około 20 000 euro. W Luksemburgu wydatki 
na osobę ukształtowały się na poziomie 26 000 euro.

3. Struktura konsumpcji w gospodarstwach domowych w Polsce 
na tle krajów Unii Europejskiej

Wydatki konsumpcyjne można klasyfikować według różnych kryteriów. Jednakże 
w celu ujednolicenia oraz zapewnienia porównywalności danych w artykule zapre-
zentowane zostaną w układzie Klasyfikacji Spożycia Indywidualnego według Celu 
(COICOP) [Mały rocznik statystyczny 2013…, 2013, s. 194]: żywność i napoje bez-
alkoholowe, napoje alkoholowe i wyroby tytoniowe, odzież i obuwie, użytkowanie 
mieszkania i nośniki energii, wyposażenie mieszkania, zdrowie, transport, łączność, 
rekreacja i kultura, edukacja, restauracje i hotele, inne towary i usługi. 

Analizując kształtowanie się wydatków gospodarstw domowych w Polsce, moż-
na zauważyć liczne przemiany, jakie dokonały się na przestrzeni badanych lat. Naj-
wyższy udział w wydatkach ogółem mają wydatki na żywność oraz na zaspokojenie 
potrzeb mieszkaniowych. Należy jednak wskazać, iż procentowy udział tych pierw-
szych ma tendencję malejącą. Wzrost dochodów w analizowanym okresie i jedno-
czesny spadek udziału wydatków na żywność w wydatkach ogółem potwierdza więc 
prawidłowość sformułowaną w prawie Engla. 

W 2000 r. w całości wydatków dominowały te na żywność, na drugiej pozycji 
natomiast plasowały się wydatki związane z mieszkaniem. Od 2002 r. sytuacja uległa 
odwróceniu – wydatki na utrzymanie i wyposażenie mieszkania stanowią największy 
udział. Zmianę struktury wydatków konsumpcyjnych w Polsce prezentuje rys. 4.
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Rys. 4. Struktura wydatków konsumpcyjnych w gospodarstwach domowych w Polsce 
w latach 2000-2012

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Mały rocznik statystyczny 2013…, 2013, s. 196; Mały 
rocznik statystyczny 2012…, 2012, s. 192].

Na skutek zachodzących przeobrażeń i tendencji zmienił się także udział wydat-
ków podstawowych oraz wydatków swobodnego wyboru w wydatkach konsump-
cyjnych ogółem3. Udział wydatków podstawowych w wydatkach konsumpcyjnych 
ogółem w 2000 r. wynosił 58,2%, a w 2012 r. już 57,3%. Jednocześnie wzrósł nieco 
udział wydatków swobodnego wyboru.

Dokonując porównań międzynarodowych należy zauważyć, iż w Polsce udział 
wydatków na żywność i napoje bezalkoholowe należy do jednych z najwyższych 

3 Do wydatków podstawowych zaliczono wydatki na żywność, mieszkanie, odzież i obuwie, hi-
gienę i ochronę zdrowia. Do wydatków swobodnego wyboru – wydatki na transport, łączność, kulturę 
i rekreację [Kieżel (red.) 2010]. 
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wśród analizowanych krajów. W 2012 r. stanowiły one ponad 18% wydatków ogó-
łem, podczas gdy średnia dla UE wynosi 13%. 

W celu pogrupowania badanych krajów o podobnej strukturze wydatków ponow-
nie zastosowano analizę skupień. W analizie wzięto pod uwagę przeciętny poziom 
wydatków konsumpcyjnych gospodarstw domowych w poszczególnych krajach 
europejskich oraz średni poziom tychże wydatków w Unii Europejskiej. W latach 
2000-2012 wśród państw UE-28 można wyróżnić kilka charakterystycznych grup 
[Rocznik statystyki międzynarodowej 2012]4. Kraje, takie jak Luksemburg, Wielka 
Brytania i Austria, cechują się przede wszystkim najniższym udziałem wydatków na 
żywność w wydatkach ogółem – w 2012 r. od nieco ponad 8% do 10% (poniżej śred-
niej dla UE-28). W grupie tej można także zaobserwować duże udziały wydatków na 
transport i łączność – w 2012 r. w Luksemburgu niemal 21%. 

Do innej grupy można zaklasyfikować Maltę, Cypr i Hiszpanię. Ich cechą cha-
rakterystyczną jest najwyższy w porównaniu do pozostałych państw udział wydat-
ków na usługi hotelarskie oraz restauracje – w 2012 r. stanowiły ponad 16%. Należy 
też zauważyć, iż kraje te charakteryzowały się relatywnie niskimi udziałami wydat-
ków na dobra podstawowe – w 2012 r. wynosiły od 41% na Malcie do 47,1% na 
Cyprze. 

Kolejne skupienie obejmuje takie kraje, jak: Belgia, Holandia, Niemcy, Francja, 
Szwecja, Finlandia, Dania oraz Włochy. Można zaobserwować tu najwyższe udziały 
wydatków na mieszkanie (jego utrzymanie i wyposażenie) – w 2012 r. stanowiły od 
29,9% (w Belgii) do 34,3% (w Danii) wydatków ogółem. Kraje te cechują się rów-
nież relatywnie niskimi udziałami wydatków na żywność i napoje bezalkoholowe. 

Polska, Czechy, Estonia, Łotwa, Węgry i Słowacja wyróżniają się z kolei rela-
tywnie dużymi udziałami wydatków na alkohole i wyroby tytoniowe – w 2012 r. od 
5% (Słowacja) do 9,6% (Czechy) wydatków ogółem (w Polsce 6,35). Cechą cha-
rakterystyczną jest tu także stosunkowo duży udział wydatków na żywność oraz 
mieszkanie (czyli dobra podstawowe) – w 2012 r. od 42,7% w Estonii, przez 46,4% 
w Polsce, do 49% na Słowacji wydatków ogółem. 

W skład ostatniej grupy weszły Portugalia, Słowenia i Irlandia. Udział wydat-
ków na żywność i mieszkanie (łącznie) był tu niższy aniżeli w grupie obejmującej 
Polskę. 

Analizując strukturę oraz zmiany poziomu spożycia gospodarstw domowych 
w Polsce oraz w wybranych krajach UE, warto odnieść się do relacji, jaka zacho-
dzi pomiędzy konsumpcją a jakością życia i rozwojem społecznym. Według OECD 
konsumpcja razem z dochodem i bogactwem stanowią bowiem trzy podstawy (wy-
miary) szeroko pojętego dobrobytu ekonomicznego (economic wellbeing) i społecz-
nego [OECD 2013]. 

4 Dla Bułgarii, Grecji, Rumunii, Chorwacji brak danych na dzień badania.
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Jedną z bardziej popularnych miar rozwoju społecznego jest m.in. wskaźnik 
HDI5. Do obliczeń tego syntetycznego wskaźnika wykorzystywane są cztery pod-
stawowe składowe, wśród których wyróżnia się [www.undp.iq.pl 10.04.2014]: 
przeciętne dalsze trwanie życia, ogólny wskaźnik skolaryzacji brutto na wszystkich 
szczeblach nauczania, wskaźnik umiejętności czytania ze zrozumieniem i pisania, 
oraz PKB per capita. Ich odpowiednie zsumowanie klasyfikuje poszczególne pań-
stwa w skali od 0-1, dzieląc je na słabo, średnio, wysoko i bardzo wysoko rozwinięte 
[http://data.un.org 10.04.2014]. Im bliżej 1, tym dany kraj cechuje wyższy poziom 
rozwoju społecznego. Kształtowanie się wskaźnika w poszczególnych krajach UE 
zaprezentowano w tab. 1.

Tabela 1. Wskaźnik HDI w Polsce oraz pozostałych krajach UE w latach 2000 i 2012

Państwo 
(oraz miejsce 

w rankingu 2012)
2000 r. 2012 r.

Państwo 
(oraz miejsce 

w rankingu 2012)
2000 r. 2012 r.

Holandia (4) 0,891 0,921 Czechy (28) 0,824 0,873
Niemcy (5) 0.870 0,92 Grecja (29) 0,810 0,86
Irlandia (7) 0,879 0,916 Cypr (31) 0,808 0,848
Szwecja (7) 0,903 0,916 Malta (32) 0,801 0,847
Dania (15) 0,869 0,901 Estonia (33) 0,786 0,846
Belgia (17) 0,884 0,897 Słowacja (33) 0,785 0,84
Austria (18) 0,848 0,895 Węgry (37) 0,79 0,831
Francja (20) 0,853 0,893 Polska (39) 0,778 0,821
Finlandia (21) 0,845 0,892 Litwa (41) 0,756 0,818
Słowenia (21) 0,842 0,892 Portugalia (43) 0,783 0,816
Hiszpania (23) 0,847 0,885 Łotwa (44) 0,738 0,814
Włochy (25) 0,833 0,881 Chorwacja (47) 0,755 0,805
Luksemburg (26) 0,861 0,875 Rumunia (56) 0,709 0,786
Wielka Brytania (26) 0,841 0,875 Bułgaria (57) 0,721 0,782

Źródło: opracowanie własne [http://data.un.org/DocumentDta.aspx?q=human+development +index-
&id=327 05.04.2014].

W węższym znaczeniu dobrobyt społeczny określany jest przez trzy sfery ludz-
kich potrzeb: posiadania, uczucia i istnienia. W szerszym znaczeniu dobrobyt ten 
definiowany jest jako zasób dóbr konsumpcyjnych oraz środków finansowych pozo-
stających w dyspozycji człowieka lub społeczeństwa [Kędzior, Kieżel (red.) 2002]. 
Należy zauważyć, iż kształtowanie się wydatków konsumpcyjnych nie wpływa 

5 Wskaźnik Rozwoju Społecznego (Human Development Index – HDI). Po raz pierwszy opubliko-
wany został w 1990 r. przez agendę ONZ – Program Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju.
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w sposób bezpośredni na wysokość wskaźnika HDI. Jednakże to dzięki tym wydat-
kom możliwe jest nabywanie dóbr i usług w celu uzyskania satysfakcji z zaspoko-
jenia potrzeb indywidualnych czy też zbiorowych. Ponadto konsumpcja wpływa na 
to, w jaki sposób jednostka żyje, gdzie mieszka, co je itp., i tym samym oddziałuje 
na samopoczucie, stan zdrowia, długość życia. Dlatego też porównanie struktury 
i zmiany poziomu spożycia oraz wartości wskaźnika HDI pozwala przypuszczać, iż 
w badanym okresie wydatki konsumpcyjne przekładały się na szeroko rozumiany 
rozwój społeczno-ekonomiczny czy też dobrobyt ekonomiczny i społeczny.

Analizując wskaźnik HDI oraz konsumpcję gospodarstw domowych, należy 
wskazać, iż kraje o wyższym poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego cechuje 
mniejszy udział wydatków na żywność, a wyższy na np. usługi (np. Holandia, Niem-
cy, Dania czy Finlandia – usługi transportowe i łączność oraz rekreacyjne i wypo-
czynkowe). Z kolei w krajach o nieco niższym poziomie wskaźnika HDI (np. w Pol-
sce) zauważa się wysoki udział wydatków na żywność i mieszkanie, co świadczy 
o nie całkiem korzystnej sytuacji (nie tylko materialnej) społeczeństw tych krajów.

4. Zakończenie

Dokonując syntetycznego podsumowania, należy stwierdzić, iż konsumpcję można 
uznać zarówno za początek, jak i za koniec każdej ekonomicznej aktywności czło-
wieka. Ponadto wzorce konsumpcji poszczególnych osób lub grup osób, np. o tym, 
co jedzą, jakie noszą ubrania, jaki mają dom czy samochód itp., są źródłem wiedzy 
o standardzie i jakości życia. Z uwagi na istotną rolę, jaką odgrywa w gospodarce, 
konsumpcja (szczególnie w ostatnich latach jako odpowiedź na kryzys) znalazła się 
w centrum zainteresowań władz gospodarczych i monetarnych. 

Reasumując powyższe rozważania, trzeba zauważyć, iż w badanym okresie 
2000-2013 spożycie indywidualne gospodarstw domowych zarówno w Polsce, jak 
i pozostałych krajach UE wzrastało. Jednocześnie stopniowo zmniejszały się różnice 
w poziomie tychże wydatków pomiędzy poszczególnymi krajami. Korzystniejszą 
strukturę oraz wyższy poziom wydatków konsumpcyjnych gospodarstw domowych 
można zaobserwować w krajach Europy Zachodniej oraz Północnej. W Polsce oraz 
podobnych krajach Europy Środkowo-Wschodniej dominują wydatki na zaspokoje-
nie potrzeb podstawowych, czyli żywność oraz mieszkanie. 

Różnice w poziomie i strukturze konsumpcji mają odzwierciedlenie w wyso-
kości HDI. Polska i kraje o podobnym PKB per capita oraz zbliżonej strukturze 
konsumpcji osiągają podobne rozmiary tego wskaźnika. 
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HOUSEHOLD CONSUMPTION IN POLAND IN COMPARISON 
TO SELECTED EUROPEAN UNION COUNTRIES

Summary: Houshold consumption becomes an important factor for national economy and its 
growth and development. Therefore, the aim of the paper is to analyze the level and structure 
of houshold consumption in Poland in comparison to selected European Union countris in 
2000-2013. For the purpose of the analysis the author used the data published by Central Sta-
tistical Office, Eurostat, UN, the Polish Financial Supervision Authority. A statistical analysis 
was performed using Excel and Statistica 10.0.

Keywords: consumption, individual consumption, household, socio-economic development.




